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Presidente brasileiro defende imposto sobre herança de
milionários

O presidente do Brasil, Luiz Inácio Lula da Silva, garantiu na terça-feira que  o imposto sobre
heranças de milionários e grandes fortunas no país é "nada" comparado ao que é pago {k0}
outros  lugares, como os Estados Unidos.
Lula fez a declaração {k0} um evento no qual anunciou uma série de investimentos
governamentais para  os três campus da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), no
interior do estado de São Paulo. Durante o discurso,  o presidente se referiu ao combate à
desigualdade por meio de um sistema de imposto regressivo.

Imposto sobre herança no Brasil  e nos EUA

No Brasil, o imposto sobre herança é de apenas 4%, enquanto nos Estados Unidos, 40% da
herança é  tributada.
País Imposto sobre herança
Brasil 4%
Estados Unidos 40%

A diferença nos impostos influencia as doações de terrenos e edifícios a centros educacionais.
Nos EUA, os  impostos altos incentivam os empresários a doar seus bens para universidades,
institutos, laboratórios e fundações. No Brasil, a taxa baixa  de imposto sobre herança não
incentiva as doações significativas à educação pública.
Lula mencionou a doação de bens de empresários americanos  e se referiu a uma fazenda do
escritor brasileiro Raduan Nassar, 88 anos, presente no evento, que foi doada à  UFSCar para
ser um dos campus da universidade.

Doação de Raduan Nassar

A fazenda do escritor Raduan Nassar foi doada à UFSCar  para ser um dos campus da
universidade.
O presidente também convocou os jovens a se envolverem na política e defendeu que  o dinheiro
que o Estado aplica na educação não deve ser chamado de despesa pública, mas sim, de
investimento.

Reforma tributária  e G-20

O governo Lula aprovou recentemente uma reforma tributária que busca reduzir o imposto sobre
os alimentos básicos da cesta  básica e aumentar o imposto sobre produtos de consumo de luxo
ou prejudiciais à saúde.
Além disso, o Brasil está defendendo  o tema da mudança na tributação mundial para os super-
ricos durante {k0} presidência do G-20.
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